quá khứ !.

Cuối tháng mười một vào niên hiệu Hội Phong năm thứ năm (1096) thiền sư
Mãn Giác cáo bệnh để lại bài kệ dạy chúng: “Xuân đi trăm hoa rụng, xuân đến
trăm hoa cười. Trước mắt việc đi mãi, trên đầu già đến rồi. Đừng nói xuân tàn
hoa rụng lá, đêm qua, sân trước, một cành mai”. Nói xong ngài ngồi kiết già an
nhiên thị tịch, hưởng thọ bốn mươi lăm tuổi, mười chín tuổi hạ.